Così nelle *Fabule* delvirgiliane (ms. Cas. 1369, c. 29r), in cui i dettagli principali della metamorfosi descritta da Ovidio – accuratamente ripresi da Benvenuto – risultano soppressi (ma il dramma della scena, anche grazie all’impiego del discorso diretto, resta

immutato): «...statim uenter suus cepit elongarj et in serpentem conuertj. Sed dum esset iam confusus totus, nisi brachia et os, uocauit uxorem: “O miserrima coniux, tange me priusquam ego totus conuertar!”. Et dum hoc diceret, uox humana mutata est in sibilitatem serpentj».

Nelle *Allegorie* la *transmutatio* di Cadmo non è trattata; nelle due versioni di *recollectae* il racconto è troppo succinto per trattenere qualche tessera lessicale di Ovidio (così, ad esempio, nella *lectura* taliciana: «Prima est transmutatio Cadmi, qui habuit multa sinistra ex sua familia. Et fingit Ovidius quod effecti sunt serpentes Cadmus et uxor eius»¹²⁹⁸).

1.m.24. Tizio

If, xxxi 124; *Comentum*, II, pp. 482-3

Et ad huius literae intelligentiam volo te scire quod Homerus XI Odysseae fingit quod Ulyxes uidit in inferno Titium filium terrae jacentem, et duo vultures sedentes ex utraque parte rodebant jecur eius funditus, et ipse non expellebat eos cum manibus, quia attentavit venerabilem uxorem Jovis, Latonam. Titius moraliter est vir luxuriosus, qui ardens libidine non abstinet se ab aliquo pudore reverentiae humanae vel divinae, sicut Nero luxuriae saevientis qui stupravit sororem et consanguineam et unam virginem vestalem, et meretricem duxit uxorem. Ideo eleganter finxerunt poetae quod vultur avis rapax continuo vorat eius epar, quia in epate est sedes luxuriae, quae paulatim consumit epar et corpus. Sed epar consumptum reviviscit et reparatur, quia una libidine extincta repullulat alia. Ideo bene dicit Ovidius: *Sic inconsumptum Titii semperque renascens, non perit ut possit saepe perire jecur.*

Interessante il ricordo dell'*Odissea*¹²⁹⁹. Sono degne di nota anche l'arcaica interpretazione “morale” del personaggio di Tizio¹³⁰⁰, e l'usuale espansione anedddotica: qui, ancora una volta, con riferimento a vicende che riguardano Nerone (per un caso affine si veda, ad esempio, 2.m.1). La *fabula* di Tizio è inoltre anticipata nelle glosse a *If*, v 44-5: «Hoc autem est verum de Inferno essentiali, quia ibi nunquam potest esse spes quietis; etiam de morali, quia insatiabilis est delectabilis appetitus, ut pulcre

¹²⁹⁸ *Recollectae bolognesi*, I, p. 347. Identica la versione ashburhamiana (ms. ASh. 839, c. 57v).

¹²⁹⁹ Si tratta dell'usuale libro XI, su cui si veda Toynbee 1900, pp. 409-10.

¹³⁰⁰ Del tutto estranea al precedente delvirgiliano: «Per Ticim volentem concumbere cum Latona intelligo hominem vaticinio deditum qui semper desiderio sciendi futura mardet» (*Allegorie*, p. 57). Così anche Giovanni di Garlandia (*Integumenta Ovidii*, vv. 203-4): «Est Ticius sudans circa mundana iecurque / Corrodens vultur cura refertur edax» (*Integumenta Ovidii*, p. 53); segnala Ghisalberti, *ad locum* (ivi, n. 203), che «la tradizione più antica, seguendo Lucrezio, faceva di Tizio il simbolo della libidine. MV 2° 105: “Dicit namque [Lucretius] Titium amorem esse, hoc est libidinem, quae secundum physicos et medicos in iecore est sicut risus in splene iracundia in felle: unde etiam exesum a vulture dicitur in poenam renasci. Etenim libidini non sufficit res semel peracta, sed recrudescit semper”».

figuratur in fabula Titii, cuius jecur vultur semper rodit, et consumptum semel iterum renascitur, quae fabula ponitur in fine capitulo xxxi huius Inferni»¹³⁰¹.

Fatti e personaggi dalla storia antica e tardo antica

1.sa.1. Camilla, Eurialo, Niso, Turno

If, I 107-8; Comentum, I, pp. 60-8

Est ergo sciendum, quod sicut scribit Virgilius VII Eneidos: rex Latinus jam senex regebat populos in pace in partibus Italiae tempore quo Eneas Trojanus primo applicuit ad Tyberim. Hic carebat mascula prole; habebat unicam filiam virginem nomine Laviniam, quam jam nubilis aetatis multi principes petebant, inter alios unus praecipuus nomine Turnus, pulcerrimus juvenis, nobilis genere, potens opibus, quem Amata, regina uxor Latini, mater Laviniae, optabat habere in generum potissime, quia Turnus erat nepos ejus, filius reginae Veniliae, sororis suae, quae erat uxor regis Dauni, et mater Turni. Rex vero Latinus habuerat in responsis quod deberet tradere Laviniam ipsam genero extraneo; ideo promisit ipsam Eneae, ex quo natum est bellum acerrimum inter praefatum Turnum et ipsum Eneam, et odium implacabile. [...] Tunc Turnus, suorum funera cernens, irruit in Pallantem, velut leo irruens magnanimus in taurum fortem, et illum transverberavit forti hasta per medium pectus, et continuo rapuit illi prostrato baltheum, quo erat cinctus, qui postea fuit causa mortis ipsius Turni, ut statim dicitur. Viso succincte de Niso et Euryalo duobus sociis, et duobus aliis fratribus, maximis amicis Eneae, dicere restat nunc de Turno et Camilla maximis inimicis ejusdem, et primo de Camilla. Est ergo sciendum breviter quod, sicut scribit Virgilius in XI Eneidos, Metabus rex de gente Vulscorum, pulsus de Priverno, antiqua civitate sua, ob invidiam et superbam potentiam ejus, detulit secum unicam filiam infantulam inter ipsa praelia armorum, quam summe diligebat, et vocavit ipsam Camillam a nomine matris, quae vocata fuerat Casmilla; et non fidens intrare aut inhabitare aliquam civitatem, recepit se montibus et silvis, ubi nutritivit hanc filiulam suam lacte equino et ferino. Cum autem puella coepisset primo posse ambulare, assuefecit eam equitationi, venationi, saltibus, quam armavit sagittis et pharetra, et induit pelle tigridis. Ipsa vero servavit perpetuam virginitatem, nec unquam voluit habere virum. Ista ergo Camilla venit in subsidium Turni contra Eneam cum aliquot aliis virginibus, et inter quas fuit una vocata Tarpeya, altera Tulla, et post multa gesta, tandem apud civitatem regis Latini nomine Laurentum, pugnans viriliter, non ut foemina, spargebat suas sagittas contra Trojanos; et etiam fugiens sagittabat a tergo adeo perite quod quot tela emittebat, tot dabat mortes hostibus. Demum post multas caedes ab ea factas, quidam eques Eneae nomine Aruns furtive secutus illam persequentem unum equitem gloriosum, et caute percussit eam lancea, captata opportunitate temporis et loci, sub mamilla sinistra, et ipse, vulnere dato, subito aufugit perfusus gaudio et timore. Camilla inter manus virginum suarum manu propria extraxit de pectore telum, ferro remanente inter costas: *Vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras*. Tunc una ex virginibus, nomine Opis, totis viribus tenso arcu percussit sagitta Aruntem, qui continuo mortuus est. Mortua Camilla, virgines ejus arciferae et milites Turni versi sunt in fugam, non valentes ulterius sustinere impetum Trojanorum, et sic miserabiliter trucidati sunt sub oculis suorum, qui stabant ad defensionem. [...] Post praelium praedictum Camillae, sicut scribit Virgilius in XII, mortua Camilla, Turnus ultima desperatione ductus, videns animos regis Latini et Laurentinorum inclinatos ad Eneam,

¹³⁰¹ *Comentum*, I, pp. 193-4.

concurrit in campo cum Enea, qui invaserat ipsam urbem; in quem Eneas accensus ira irruit tota vi et conatu, et illum cum hasta in modum fulminis percussit in femore. Quo vulnere magnus et superbus Turnus decidit ad terram, et subito factus parvus et humilis coepit Eneam suppliciter protensa manu deprecari, ut miseretur senectutis patris sui Dauni, et redderet ipsum vel vivum vel mortuum suis, confitens se victum, et Laviniam, pro qua tot bella gesserat, esse uxorem ipsius Eneae victoris, et deponeret odium. Eneas autem pius revocabat ensem, sed videns cincturam Pallantis, qua Turnus cinctus erat, quam detraxerat ipsi Pallanti, quando interfecerat eum, statim accensus furore et ira infixit ferrum in pectore ejus in vindictam Pallantis amici, et continuo Turnus cum indignatione et planctu emisit spiritum; et in hac morte Turni Virgilius finem facit suo operi Eneidorum¹³⁰².

Lunghissimo – e sostanzialmente inerte – riassunto degli eventi principali che animano la seconda sezione dell'*Eneide*: i libri VII-XII. Qualche verso virgiliano viene citato esplicitamente – è il caso del celeberrimo v. 831 del libro XI, che chiude la sequenza sulla morte di Camilla: «vitaque cum gemitu fugit indignata sub umbras». Qualche altro prelievo dalla fonte emerge nella prosa benvenutiana: si veda, ad esempio, la descrizione dell'impeto di Turno («Tunc Turnus, suorum funera cernens, irruit in Pallantem, velut leo irruens magnanimus in taurum fortem, et illum transverberavit forti hasta per medium pectus, et continuo rapuit illi prostrato baltheum, quo erat cinctus, qui postea fuit causa mortis ipsius Turni, ut statim dicitur»), in cui ritorna la stessa similitudine utilizzata da Virgilio (x 453-6): «Desiluit Turnus biugis, pedes apparat ire / comminus; utque leo, specula cum vidit ab alta / stare procul campis meditantem in proelia taurum, / advolat: haud alia est Turni venientis imago».

1.sa.2. Camilla

***If*, IV 124; *Comentum*, I, p. 163**

Hic nominat mulierem nobilem mirabilem, de qua jam multa scripsi primo capitulo. Fuit enim virgo strenua, quae, ut scribit Virgilius VI Eneidos, fuit de gente Volscorum, de civitate Priverno. Inter alios auxiliores Turni venit ad prelium virgo bellatrix, quae non assuefecerat manus colo et fuso, lino et stuppae, sed armis, quae in velocitate vincebat ventos, ut non currere, sed volare videretur, ita ut omnes mirarentur illam euntem egregie. Ideo merito numerat eam inter viros valentes.

Breve presentazione del personaggio, interamente tratta da Virgilio (*Aen.*, XI 432: «Est et Volscorum egregia de gente Camilla»). Il riferimento al libro VI dell'*Eneide*, e non all'XI, è forse dovuto a un trascorso di memoria dello stesso Benvenuto: così, infatti, anche nel ms. Est. 467, f. 120va: «...ut scribit Virgilius 6 Eney., fuit...».

¹³⁰² Per non appesantire ulteriormente la citazione, si è eliminata la prima sequenza del racconto, corrispondente alle pp. 61-5 del passo selezionato.

Un ampio racconto della morte di Camilla era allegato dall'imolese nel commento a *If*, I 107-8 – si veda, qui, 1.sa.1.

1.sa.3. Penthesilea

***If*, IV 124; *Comentum*, I, pp. 163-4**

Hic nominat aliam mulierem famosorem. Ad cuius cognitionem plenam est sciendum, quod inuenio quatuor reginas Amazonum nobiles et famosas inter alias, quarum prima Marpesia maxime regnum ampliavit: secunda Horithya, tempore magni Herculis: tertia Penthasilea tempore belli Trojani: quarta Telestris tempore magni Alexandri. Post Horithyam Penthasilea obtinuit regnum, quae tempore belli Trojani venit in auxilium Trojae contra Graecos, ubi mirabilia fecit strenuitate armorum. Tandem post multas probitates interfecta fuit a Pirro filio Achillis. Et hic nota quod autor ex omnibus reginis praedictis voluit potius hic nominare Penthasileam, quia plus famae meretur, quia pugnavit contra Graecos apud Trojam, qui fuerunt olim viri fortissimi, et aliae reginae solum pugnaverunt contra Asianos vilissimos. Et bene numerat Penthasileam inter viros, quia ipse Virgilius dicit de ea: *Audetque viris concurrere virgo*.

Rapida presentazione del personaggio, plausibilmente tratta dal *De mulieribus* boccacciano (XXXII); l'*excursus* sulle altre regine Amazzoni potrebbe facilmente provenire dalla stessa fonte¹³⁰³: Marpesia (XI), Orizia e Antiope (XIX-XX). La citazione virgiliana è ripresa da *Aen.*, I 493.

1.sa.4. Giulia, figlia di Cesare

***If*, IV 128; *Comentum*, I, p. 166**

Haec Julia, de qua hic loquitur autor, fuit filia Iulii Caesaris et uxor Pompeii, quae, ut dicit Valerius, stans gravida ad fenestram, visa veste viri sui sanguinolenta, suspicata Pompeium fore mortuum, vel vulneratum, subito emisit partum et spiritum. Et nota quod multae aliae fuerunt Iuliae Romae, sicut Julia animata ipsius Caesaris, et Julia soror Augusti, et Julia filia Augusti, nobilissima meretrix, et aliae multae.

Semplice presentazione del personaggio, di cui Benvenuto poteva leggere un ritratto dai toni altrettanto cupi – per citare un autore ben noto all'imolese – in Lucano (*Phars.*, I 111-20). Ma il riferimento è a un altro scrittore utilizzato con grande frequenza nel *Comentum*, Valerio Massimo: l'episodio cui accenna Benvenuto coincide letteralmente con quanto si può ricavare dai *Fatti e detti memorabili*, IV VI 4 (*De amore coniugali*).

¹³⁰³ Benvenuto cita esplicitamente l'opera nelle sue chiose a *Pd*, XVI 50. Cfr. anche Toynbee 1899-1900, p. 17.

È il caso di segnalare che nelle glosse al *Purgatorio* un aneddoto su Marco Lombardo potrebbe riecheggiare le pagine di Macrobio dedicate a Giulia «filia Augusti, nobilissima meretrix», qui menzionata – si veda 2.sm.44.

1.sa.5. Pitagora

If, IV 137; *Comentum*, I, pp. 172-3

Hic nota, lector, quod hic est diligenter, insistendum, quia videtur quod autor melius dixisset *Pitagora* quam *Anaxagora*. Nam, sicut scribit Augustinus VII de Civitate Dei circa principium, et ut alii multi dicunt, duplex fuit genus philosophorum, unum grecum, aliud italicum. Grecum habuit principium a Talete, de quo hic dicitur; italicum vero habuit principium a Pithagora, qui tamen fuit grecus de insula Samo, sed venit in Italiam, scilicet in Calabriam, quae olim magna Grecia vocabatur, et fecit studium suum in Crotonia civitate tunc temporis florentissima. Iste primus reperit nomen philosophi, nam cum prius vocarentur sapientes, Pithagoras interrogatus quis ipse esset, respondit: “Sum philosophus; quod idem est quod amator sapientiae”. Visum enim fuit viro sapienti nimis arrogans vocare se sapientem. Ergo ad propositum, si Pithagoras fuit princeps philosophorum italicorum, et Thales grecorum, recte Pithagoras ponitur iuxta Thaletem; et forte autor scripsit *Pithagora*, sed litera corrupta est; quod tamen non audeo dicere, quia sic invenio in omnibus textibus. Fuit tamen Anaxagoras magnus philosophus, cuius opiniones sepe impugnat Philosophus.

Pur ammettendo esplicitamente che tutti i testimoni visti leggono *Anassagora* («sic invenio in omnibus textibus»)¹³⁰⁴, Benvenuto propone di sostituire questi con Pitagora: l'elenco di filosofi ne guadagnerebbe in coerenza – «Ergo ad propositum, si Pithagoras fuit princeps philosophorum italicorum, et Thales grecorum, recte Pithagoras ponitur iuxta Thaletem»; ma il verso – questo l'imolese non lo rileva – perderebbe irrimediabilmente la sua fluidità metrica. Non dovevano pensarla così gli editori delle *recollectae* ferraresi, che addirittura promuovono a testo la lezione (moltiplicando le dialefi, si riesce a ottenere un endecasillabo: «Diogenes, Pitagora e Tale»¹³⁰⁵); così la chiosa benvenutiana dell'epoca – giunta, in effetti, in una forma piuttosto perentoria:

Et vidit *Anaxagoram*; et iste textus debet dicere *Pitagoram*; quoniam sic scribit Augustinus in libro *De civitate Dei*: due fuerunt secte philosophorum, una Greca,

¹³⁰⁴ Benvenuto sospetta che la *litera*, qui, sia corrotta; ma non si azzarda darlo per certo, perché l'ipotesi non trova conforto nella tradizione manoscritta a lui nota: «quod tamen non audeo dicere, quia sic [*Anaxagora*] invenio in omnibus textibus». Proprio per questo motivo sembra impropria l'operazione di Andrea Mazzucchi, che inserisce il passo tra i luoghi del *Comentum* in cui si riportano più varianti testuali del poema (Mazzucchi, oltretutto, segnala che Benvenuto darebbe qui testimonianza di una lezione nuova, assente tra i mss. dell'antica vulgata di Petrocchi: cfr. Mazzucchi 2001, p. 197).

¹³⁰⁵ *Recollectae bolognesi*, I, p. 70.

altera Latina. Primus philosophus et princeps Grecorum fuit Tales: de secta Latina princeps fuit Pitagoras. Et etiam Pitagoras fuit notabilis, quam Anaxagoras¹³⁰⁶.

Il percorso della proposta esegetica – e filologica – trova un punto di discontinuità nell'intermedia *lectura* ashburnhamiana, in cui si spiega solamente che «Anasagora fuit philosophus magnus quem etiam redarguiuit Aristoteles» (ms. Ash. 839, c. 16v).

L'aneddoto sull'origine del nome della filosofia, celeberrimo, è narrato – tra gli altri – da Cicerone (*Tusc.*, V III 7-9); ma se ne trova traccia anche in Agostino, come segnala l'imolese all'inizio della sua chiosa: «Italicum genus auctorem habuit Pythagoram Samium, a quo etiam ferunt ipsum philosophiae nomen exortum»¹³⁰⁷ (*Civ.*, VIII 2¹³⁰⁸).

1.sa.6. Eraclito

If, IV 138; *Comentum*, I, p. 173

Iste appellatur tenebrosus, quia scripsit multum obscure; unde Philosophus III Rethoricorum dicit quod est laboriosum punctare dicta Heracliti, quia non est manifestum si vocabulum debet trahi ad id quod est prius, an, ad id quod est posterius, sicut in principio unius sui Libri dicit: *Sermonis importuni semper imperspicaces homines fiunt.*

Anche le pagine su Eraclito contenute nei *Rerum memorandarum* petrarcheschi (III 80), si aprono sullo stesso motivo: «Sapienter id quidem, sed tam breviter quam obscure: nempe cui hoc esset propositum et qui cognomen ab obscuritate meruit»¹³⁰⁹. Per quanto riguarda la citazione di Aristotele, si veda *De mundo*, 5 (396b): «Idem autem huic erat et quod ab obscuro dicebatur Heraclito».

1.sa.7. I due Zenone

If, IV 138; *Comentum*, I, pp. 173-4

Iste Zeno, sicut scribit Valerius libro III, capitulo III, vir magnae scientiae et eloquentiae promptissimus persuasor virtutis, cum posset in segura libertate vivere in patria sua Melia in Grecia, transivit in Siciliam, et venit Agrigentum civitatem, ubi regnabat Phalaris tyrannus crudelissimus, confidens virtute et lingua posse remove Phalarim ab impietate sua; sed cum nihil proficeret, incitavit juvenes nobilissimos civitatis ad liberandam patriam. Quod cum pervenisset ad aures Phalaris, convocato populo in forum, coepit facere ipsum torqueri vario genere penarum, querens quos haberet complices conjurationis; sed Zeno nullum nominavit,

¹³⁰⁶ *Ibid.*

¹³⁰⁷ *De civitate Dei*, I, p. 217.

¹³⁰⁸ Benvenuto indica, erroneamente, il settimo e non l'ottavo libro. Così anche nel ms. Fonds it. 77 della Bibliothèque Nationale di Parigi (f. 13ra), nel ms. 420 della Biblioteca Comunale Classense di Ravenna (c. 41v) e nel ms. Urb. Lat. 678 della Biblioteca Vaticana (c. 28v).

¹³⁰⁹ Petrarca *Rerum memorandarum*, pp. 170-1.

imo amicos fidelissimos tyranni accusavit, et suspectos fecit, et positus inter tormenta exprobrabat Agrigentinis vilitatem et timiditatem. Ex quo animi civium concitati irruerunt in Phalarim cum furore, et ipsum cum lapidibus mactaverunt; et sic, ut dicit Valerius, non vox humilis, non plantus miserabilis unius seniculi positi in tortura, sed fortis exhortatio mutavit animum et fortunam totius unius civitatis. Alius Zeno philosophus fuit, qui dum torqueretur ab alio tyranno, qui dictus est Learchus, cuius mortem ipse procuraverat, usus magna astutia finxit se velle dicere verbum secreta in aure illi, propter quod depositus a tortura, observata opportunitate, apprehendit auriculam tyranni cum dentibus, nec dimisit donec ipse privatus est vita, et Learchus parte corporis; nam ipse aurem detruncavit, et ipse a famulis truncatus est.

Entrambi gli aneddoti riportati da Benvenuto, il primo su Zenone di Elea e il secondo su Zenone di Cizio, si ritrovano effettivamente in Valerio Massimo, che li propone nello stesso ordine: III III ext. 2 e 3, *De patientia*. La ripresa del dettato dei *Fatti e detti memorabili*, pur nella sintesi a cui sono sottoposti gli aneddoti, è molto fedele (la chiusa morale del primo racconto, come dichiara lo stesso commentatore, è ripresa alla lettera; così Valerio: «Senis ergo unius eculeo inpositi non supplex vox nec miserabilis eiulatus, sed fortis cohortatio totius urbis animum fortunamque mutavit»).

L'imolese fornisce coordinate assai precise sulla sua fonte (il che è raro), ma poi non dà nessun elemento onomastico (o toponomastico) per distinguere il primo dal secondo Zenone – quello di Elea da quello di Cizio.

1.sa.8. Semiramide

***If*, v 52-4; *Comentum*, I, pp. 195-7**

Sed ut sciatur plene quae fuerit ista Semiramis, et quis Ninus, cui ipsa successit, oportet praescire quod, sicut scribit Justinus brevior Trogi libro primo, Ninus secundus rex Assiriorum, filius Beli, primus movit bella vicinis, et domuit populos vi armorum usque ad terminos Libiae et decessit relicto filio Nino puero cum uxore Semiramide postquam regnaverat annis LIV. Semiramis ergo, non audens committere gubernationem tanti regni filio inhabili propter etatem tenellam, nec etiam accipere per se imperium palam, quia tot et tantae gentes vix obedirent viro suo, nedum feminae, simulavit se esse filium Nini, et filium suum esse uxorem eius; quod faciliter facere potuit tum quia mater et filius erant similis staturae mediocris, et ambo habebant eandem vocem subtilem, et similem qualitatem lineamentorum. Ideo assumpsit vestem longam ad tegenda brachia et crura, et velamentum ad tegendum caput et ne videretur aliquid occultare novo habitu, praecepit ut populus eundem habitum indueret, quem morem postea tota illa gens tenuit, et sic ab ipso principio credita fuit puer. Deinde rex magna gessit, quibus gestis manifestavit se populo, et causam suae dissimulationis, nec hoc diminuit potentiam et gloriam eius, imo reddidit eam admirabiliorem, quia ipsa mulier non solum excesserat alias feminas, sed etiam viros viribus et virtutibus. Haec Semiramis Babiloniam condidit et altissimis muris cinxit, et multa alia gloriosa fecit; nam, non contenta terminis regni acquisitis a viro suo, etiam movit bellum Indiae, quam nunquam quisque intravit praeter eam et Alexandrum magnum. Ultimo cum petisset concubitum filii sui, ab eo interfecta fuit, et merito, postquam regnaverat per XLII annos. Ad propositum ergo autor praemittit Semiramim ceteris, quia fuit magna mater luxuriae; primo, quia fuit prima femina imperatrix et regnatrice in Oriente, ubi viget luxuria. Secundo quia habuit imperium in Babilonia, quae fuit mater fornicationis a

principio usque in finem; nam a principio fuit Semiramim praedictam, in fine habuit Sardanapalum regem omnium hominum luxuriosissimum, de quo dicitur Paradisi capitulo XV. Tertio, quia nimis enormiter fuit corrupta luxuria, ut patet ex dictis et dicendis. His praemissis, nunc veni ad literam, quam ordina sic: *Questi, scilicet Virgilius, mi disse alotta, idest tunc, la prima di color, di cui tu vuoi saper novelle, fu imperatrice di molte favelle*, quia habuit multas nationes sub se; vel hoc dicit quia ibi est facta divisio linguarum; unde Babilon interpretatur *confusio*, de qua confusione dicitur infra Inferni capitulo XXXI. Et hic nota, ut videas altum animum unius feminae, quod Semiramis fecit tria miranda, per quae ostenditur magnanimitas et magnificentia sua. Primum, quia condidit mirabilem Babilonem, ut aliqui volunt, et eam cinxit muro amplissimo, quod nullus negat. Secundum, quia ipsa traxit Tigrim et Eufratem, duo maxima flumina, ad regiones suas siccas, ut dicit Pomponius Mella. Tertium, quia, ut scribit Valerius, Semiramis audita rebellione Babilonis, cum faceret sibi fieri tricas, et una jam facta, altera dissoluta, sicut stabat, arreptis armis cucurrit ad expugnandam civitatem. Fortuna adjuvit virtutem; nam nunquam facta fuit altera trica, donec tota civitas sub eius imperium redacta est. Deinde describit eam a vicio, quo nimis maculavit gloriam suam, dicens: et illa Semiramis *fu sì rotta a vizio di luxuria che fece il libito licito*, idest, fecit suam libidinosam voluntatem videri licitam in sua lege. Fuit enim Semiramis nimiae ferocitatis et luxuriae, de qua dicit Orosius: Semiramis sanguine sitiens, libidine ardens, secum concumbentes interficiebat, quia scilicet faciebat occidi. Unde assignat causam, dicens: *per torre il biasmo in che era condotta*, idest, ad tollendam infamiam, quam incurrerat. Fecit enim legem ut quisque posset licenter et impune, calcato pudore naturae, contrahere matrimonia inter propinquos, ita quod patres conjungerentur filiabus et matres filiis et fratres sororibus. Et nota quod lex accipitur hic abusive; nam lex est sanctio sancta iubens honesta, et prohibens contraria: ista autem abhominabilis lex concedebat inhonesta et illicita.

Ilaria Tufano dedica qualche pagina ad analizzare le chiose su Semiramide – personaggio richiamato più volte nel *Comentum* (si veda, ad esempio, 2.m.29)¹³¹⁰. A parere della studiosa, l'imolese – che inizialmente riprenderebbe, con molta fedeltà, Orosio (*Hist.*, I IV 4¹³¹¹) – accorda il “tono” della sua chiosa alle «biografie boccacciane dei trattati latini e delle esposizioni volgari»¹³¹². Benvenuto mitigherebbe quindi i giudizi di Orosio, celebrando addirittura la regina (quanto meno in prima battuta): l'imolese «definisce magnanima Semiramide, che ha dimostrato questa virtù compiendo